
D.D.G. n.904 / PESCA 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
DIPARTIMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA PESCA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione ; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12, 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la legge regionale 9 dicembre 1998, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, ed, in 

particolare l’art.1 comma 1, il quale prevede, in caso di comprovate emergenze derivanti da 

calamità naturali o collegate ad altre cause che abbiano determinato una riduzione, anche 

temporanea, dell’attività di pesca, l’erogazione di contributi in favore delle imprese di 

settore, nonché il comma 2, che disciplina l’erogazione di una indennità giornaliera 

rivalutabile ai componenti gli equipaggi dei natanti interessati alla riduzione dell’attività di 

pesca, ed il comma 4, che prevede che con decreto assessoriale, sulla base di apposita 

delibera della Giunta regionale, vengono individuate le fattispecie concrete ai fini della 

concessione delle provvidenze di cui allo stesso articolo; 

VISTO l’art.43 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6 che consente, nei limiti delle risorse 

disponibili, che la spesa autorizzata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art.1 della citata legge 

regionale n.33/1998 può essere, altresì, erogata per il pagamento delle indennità e degli aiuti 

all’occupazione da corrispondere a coloro che si trovano nelle medesime condizioni previste 

dai predetti commi, successivamente alla data del 31 dicembre 2008; 

VISTO  il D.P.Reg. 30 settembre 2005, n.12 recente: “ Regolamento di attuazione della legge 

regionale 9 dicembre 1998, n.33 e successive modifiche ed integrazioni, in materia di 

interventi per il settore della pesca”, ed, in particolare l’art.3; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 344 del 10/10/2013 recante “Interventi a 

sostegno dei pescatori dell’isola di Lampedusa”, con la quale è stato dato mandato 

all’Assessore delle risorse agricole e alimentari per provvedere ad urgenti interventi 

economici in favore della marineria di Lampedusa per le emergenze correlate al soccorso 



marittimo di numerosissimi naufraghi, che di fatto ha impedito il regolare svolgimento 

dell’attività di pesca; 

VISTA  la nota 63995 del 28/10/2013 con la quale l’Assessore delle Risorse Agricole e Alimentari, 

al fine di affrontare le emergenze legate all’interruzione temporanea dell’attività ordinaria di 

pesca, sia per i sequestri delle unità da pesca, iscritte presso i registri della Capitaneria di 

Porto di Mazara del Vallo (TP), operati dalle Autorità libiche nelle acque dello Stretto di 

Sicilia, che per il soccorso marittimo prestato ai naufraghi nella acque antistanti l’isola di 

Lampedusa, ha relazionato alla Presidenza della Regione – Segreteria di Giunta in merito 

all’attivazione della L.R. 09/12/1998, n. 33 e s.m.i., con i parametri in essa contenuti e con il 

ricorso alle erogazioni in “de minimis” secondo la normativa vigente nel settore della pesca; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 28/10/2013 recante “Attuazione artt. 1 e 2 

della L.R. 09/12/1998, n. 33 - Interventi inerenti i sequestri dei pescherecci ed a sostegno dei 

pescatori dell’Isola di Lampedusa - Adempimenti”, con la quale vengono individuati sia i 

sequestri delle unità da pesca, iscritte presso i registri della Capitaneria di Porto di Mazara 

del Vallo (TP), operati dalle Autorità libiche nelle acque dello Stretto di Sicilia, che l’arrivo 

di imbarcazioni cariche di migranti e le conseguenti operazioni di soccorso dei naufraghi 

nelle acque antistanti l’isola di Lampedusa (AG), quali fattispecie concrete riconducibili ad 

emergenze collegate ad altre cause di cui al comma 1, lettera b), dell’art. 3 del D.P.Reg. 

30/09/2005, n. 12, attuativo della L.R. 09/12/1998, n. 33 e s.m.i.; 

SENTITA la Commissione Consultiva Regionale della Pesca, di cui all’art. 30 della L.R. 24 novembre 

2011, n. 25, riunitasi il giorno 18/11/2013; 

VISTA  la nota prot. n. 69503 del 28 novembre 2013 con la quale l’Assessore regionale per le risorse 

agricole ed alimentari, con riferimento alle fattispecie concrete riconducibili ad emergenze 

collegate ad altre cause di cui al comma 1, lettera b), dell’art.3 del D.P.R. n. 12 del 30 

settembre 2005, attuativo della legge regionale 9 dicembre 1998, n.33 e successive 

modifiche ed integrazioni, individuate nella nota prot. n. 63995 del 28 ottobre 2013 

dell’Assessorato regionale delle risorse agricole ed alimentari, costituente allegato “A” alla 

citata deliberazione n.355/2013, ravvisa l’opportunità di estendere tra le predette fattispecie 

al “ sequestro delle imbarcazioni siciliane da parte delle autorità estere” piuttosto che al 

solo “sequestro delle imbarcazioni mazzaresi da parte delle autorità libiche”, nonché 

l’inciso “in particolare alle imbarcazioni da pesca siciliane” piuttosto che “ in particolare 

per i pescherecci di Lampedusa”; 

VISTA  la deliberazione n. 387 del 29/11/2013 con la quale la Giunta Regionale ha esteso, tra le 

fattispecie concrete  riconducibili ad emergenze collegate ad altre cause di cui al comma 1, 

lettera b), dell’art.3 del D.P.R. n. 12 del 30/09/2005, attuativo della legge regionale 9 

/12/1998, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, individuate con la deliberazione di 

Giunta regionale n. 355 del 28/10/2013, al “ sequestro delle imbarcazioni siciliane da parte 



delle autorità estere”, piuttosto che al solo “sequestro delle imbarcazioni mazzaresi da parte 

delle autorità libiche”, nonché l’inciso “in particolare alle imbarcazioni da pesca siciliane” 

piuttosto che “ in particolare per i pescherecci di Lampedusa”; 

VISTO  il D.A. n. 187 del 03 dicembre 2013 con il quale l’Assessore per le risorse agricole ed 

alimentari autorizza il Dipartimento degli Interventi per la Pesca ad emanare l’avviso 

pubblico per una manifestazione di interesse finalizzata ad identificare gli armatori ed i 

marittimi di unità da pesca interessati dalle fattispecie indicate nella deliberazione della 

Giunta regionale n. 355 del 28/10/2013, come modificata dalla deliberazione n.387 del 

29/11/2013, che hanno determinato l’interruzione temporanea dell’ordinaria attività di  

prelievo alieutico riconducibile alle “ emergenze collegate ad altre cause” di cui al comma1 , 

lett b) dell’art.3 del D.P. Reg. 12/2005, attuativo della l.r. 33/98 e ss.mm. 

VISTO l’avviso, cha fa parte integrante del presente decreto, predisposto per una manifestazione di 

interesse finalizzata ad identificare gli armatori ed i marittimi di unità da pesca interessati 

dalle fattispecie indicate nella deliberazione della Giunta regionale n. 355 del 28/10/2013, 

come modificata dalla deliberazione n.387 del 29/11/2013,che hanno determinato 

l’interruzione temporanea dell’ordinaria attività di  prelievo alieutico riconducibile alle “ 

emergenze collegate ad altre cause” di cui al comma1 , lett b) dell’art.3 del D.P. Reg. 

12/2005, attuativo della l.r. 33/98 e ss.mm. 

 

D E C R E T A 

 

E’ approvato l’avviso pubblico ,che fa parte integrante del predetto decreto, per una manifestazione di 

interesse finalizzata ad identificare gli armatori ed i marittimi di unità da pesca interessati dalle fattispecie 

indicate nella deliberazione della Giunta regionale n. 355 del 28/10/2013, come modificata dalla 

deliberazione n.387 del 29/11/2013, che hanno determinato l’interruzione temporanea dell’ordinaria attività 

di  prelievo alieutico riconducibile alle “ emergenze collegate ad altre cause” di cui al comma1 , lett b) 

dell’art.3 del D.P. Reg. 12/2005, attuativo della l.r. 33/98 e ss.mm. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale degli interventi per la 

pesca, assumendo valore legale dal momento del suo inserimento nello stesso sito ai sensi del comma 3 

dell’art. 12 della l.r. 5/04/2011, n. 5.  

 

Palermo, 12 Dicembre 2013 

 

                           F.to                                                                                                 F.to                            
Il Dirigente dell’Area      IL Dirigente Generale 

            (Rosanna Maneggio)        (Felice Bonanno) 


